Gy

Introduction
au droit

acmetquestions IMMANUEL ET
decoscorizes  APPLICATIONS
_ 3¢ édition
Jean-Francois BOCQUILLON

Martine MARIAGE

DUNOD



Sommaire

Powr réussir le DCG et le DSCG
Msmwel, mode d’emploi
Pregramme de Pépreuve n° 1, Introduction au droit

Introduction générale au droit

Le droit

Section1  Laregle de droit
Section 2 Les branches du droit
Fiche mémo * Applications

Les sources du droit

Fiche mémo * Applications

La preuve des droits subjectifs

Fiche mémo * Applications

L'organisation judiciaire
Section 1 Les juridictions
Section 2 Le personnel de la justice

Section 4  L’action en justice
Section 5 Les voies de recours
Fiche mémo * Applications

Section 1 Les réeglements amiables
Section 2 L’arbitrage
Fiche mémo * Applications

Les personnes et les biens

Les personnes et leur patrimoine
Section1  La personne juridique

Section1  Les sources fondamentales du droit objectif
Section 2 Les autres sources du droit

Section 1 Les sources des droits subjectifs
Section 2 Les régles d’administration de la preuve
Section 3 Les différents modes de preuve

Section 3 Le droit commun du procés

Les modes alternatifs de réglement des conflits

95

97
97



VA |

CHAPITRE 7

CHAPITRE 8

CHAPITRE 9

CHAPITRE 10

CHAPITRE 11

PARTIE 3

CHAPITRE 12

CHAPITRE 13

Section 2  Les personnes physiques
Section3  Les personnes morales
Section 4  Le patrimoine

Fiche mémo * Applications

Les professionnels de la vie des affaires : les commercants

Section1  La qualité de commercant

Section 2  Les activités commerciales

Section 3  Le statut personnel du commercant
Section 4  Les conséquences de I'activité commerciale
Fiche mémo * Applications

Les autres professionnels de la vie des affaires
Section1  L’artisan

Section2  L’agriculteur

Section 3  Les professions libérales

Fiche mémo * Applications

La propriété

Section1  Théorie générale de la propriété
Section 2  L’acquisition de la propriété
Section3  L'étendue du droit de propriété
Fiche mémo * Applications

Applications particuliéres de la propriété
Section1  Le fonds de commerce

Section 2 La propriété commerciale

Section 3  La propriété industrielle

Section 4  Le droit d’auteur

Fiche mémo + Applications

L’entreprise en difficulté

Section1  La prévention des difficultés
Section 2 Le traitement des difficultés
Fiche mémo * Applications .

L’entreprise et les contrats

La formation du contrat

Section1  Notion de contrat et fonctions économiques
Section2  Les principes fondateurs du droit des contrats
Section3  La formation du contrat

Fiche mémo * Applications

L’exécution du contrat

Section 1  Les obligations contractuelles

Section 2 Les personnes obligées : I'effet relatif du contrat
Section3  Le paiement, mode normal d’exécution du contrat

98
104
107
110

117
117
118
121
125
128

135
135
137
139
141

145
145
147
150
159

165
166
169
170
175
179

187
188
196
201

209

211
211
213
217
227

235
235
239
242



Section 4  Les sanctions de I'inexécution
Fiche mémo * Applications

Les contrats de I’entreprise

Section1  Le contrat de vente

Section 2 Le contrat d’entreprise

Section3  La vente du fonds de commerce

Section 4  Lalocation-gérance du fonds de commerce

Section 5  Le nantissement conventionnel du fonds de commerce
Section &  Les contrats de consommation

Fiche mémo + Applications

Les relations entreprise/banque

Section1  Le compte bancaire

Section 2 Les transferts de fonds

Section 3 Les contrats de crédit aux entreprises
Section 4  Les stretés

Fiche mémo * Applications

L’entreprise et ses responsabilités

L’entreprise et la responsabilité délictuelle

Section1  Le domaine et les fonctions de la responsabilité délictuelle
Section2  Les fondements de la responsabilité délictuelle

Section 3  La mise en ceuvre de la responsabilité délictuelle

Fiche mémo * Applications

La responsabilité pénale

Section 1 Mise en cause de la responsabilité pénale et droit pénal général
Section 2 Le procés et la procédure pénale

Fiche mémo * Applications

Corrigés des questionnaires d’auto-évaluation et des questions de cours
Index .
Table des matiéres

Sommaire -

244
254

265
265
268
270
276
277
279
285

297
297
302
312
321
323

337

339
340
344
347
355

363
363
375
386

395
403
415
421

VII



