## DOGG

## Introduction au droit

QCM et questions de cours corrigés

## MANUEL ET APPLICATIONS

Jean-François BOCQUILLON Martine MARIAGE 3° édition



DUNOD

## Sommaire

Four reussir	le DCG et le DSCG	12		
Manuel, mode d'emploi				
Programme o	de l'épreuve n° 1, Introduction au droit	XI		
PARTIE 1	Introduction générale au droit			
CHAPITRE 1	Le droit			
LINE I	Section 1 La règle de droit			
	Section 2 Les branches du droit			
	Fiche mémo • Applications	10		
CHAPITRE 2	Les sources du droit	- 15		
	Section 1 Les sources fondamentales du droit objectif	17		
	Section 2 Les autres sources du droit	21		
	Fiche mémo • Applications	26		
CHAPITRE 3	La preuve des droits subjectifs	35		
	Section 1 Les sources des droits subjectifs	35		
	Section 2 Les règles d'administration de la preuve	38		
	Section 3 Les différents modes de preuve	41		
	Fiche mémo • Applications	45		
CHAPITRE 4	L'organisation judiciaire	53		
	Section 1 Les juridictions	53		
	Section 2 Le personnel de la justice	61		
	Section 3 Le droit commun du procès	63		
	Section 4 L'action en justice	65		
	Section 5 Les voies de recours	70		
	Fiche mémo • Applications	72		
CHAPITRE 5	Les modes alternatifs de règlement des conflits	81		
	Section 1 Les règlements amiables	81		
	Section 2 L'arbitrage	85 87		
	Fiche mémo • Applications			
PARTIE 2	Les personnes et les biens			
CHAPITRE 6	Les personnes et leur patrimoine	97		
	Section 1 La personne juridique	97		

	Section 2 Les personnes physiques Section 3 Les personnes morales Section 4 Le patrimoine Fiche mémo • Applications	98 104 107 110
CHAPITRE 7	Les professionnels de la vie des affaires : les commerçants Section 1 La qualité de commerçant Section 2 Les activités commerciales Section 3 Le statut personnel du commerçant Section 4 Les conséquences de l'activité commerciale Fiche mémo • Applications	117 117 118 121 125 128
CHAPITRE 8	Les autres professionnels de la vie des affaires Section 1 L'artisan Section 2 L'agriculteur Section 3 Les professions libérales Fiche mémo • Applications	135 135 137 139 141
CHAPITRE 9	La propriété Section 1 Théorie générale de la propriété Section 2 L'acquisition de la propriété Section 3 L'étendue du droit de propriété Fiche mémo • Applications	145 145 147 150 159
CHAPITRE 10	Applications particulières de la propriété Section 1 Le fonds de commerce Section 2 La propriété commerciale Section 3 La propriété industrielle Section 4 Le droit d'auteur Fiche mémo • Applications	165 166 169 170 175 179
CHAPITRE 11	L'entreprise en difficulté Section 1 La prévention des difficultés Section 2 Le traitement des difficultés Fiche mémo • Applications	187 188 196 201
PARTIE 3	L'entreprise et les contrats	209
CHAPITRE 12	La formation du contrat  Section 1 Notion de contrat et fonctions économiques  Section 2 Les principes fondateurs du droit des contrats  Section 3 La formation du contrat  Fiche mémo • Applications	211 211 213 217 227
CHAPITRE 13	L'exécution du contrat  Section 1 Les obligations contractuelles  Section 2 Les personnes obligées : l'effet relatif du contrat  Section 3 Le paiement, mode normal d'exécution du contrat	235 235 239 242

	Section 4 Fiche mémo	Les sanctions de l'inexécution o • Applications	244 254
CHAPITRE 14	Les contrats de l'entreprise		265
		Le contrat de vente	265
	Section 2	Le contrat d'entreprise	268
		La vente du fonds de commerce	270
	Section 4	La location-gérance du fonds de commerce	276
	Section 5	Le nantissement conventionnel du fonds de commerce	277
	Section 6	Les contrats de consommation	279
	Fiche mém	o • Applications	285
CHAPITRE 15	Les relation	ons entreprise/banque	297
	Section 1	Le compte bancaire	297
	Section 2	Les transferts de fonds	302
	Section 3	Les contrats de crédit aux entreprises	312
	Section 4	Les sûretés	321
	Fiche mém	o • Applications	323
		3 550 8 1	
PARTIE 4	L'entrepri	se et ses responsabilités	337
CHAPITRE 16	L'entrepri	se et la responsabilité délictuelle	339
		Le domaine et les fonctions de la responsabilité délictuelle	340
		Les fondements de la responsabilité délictuelle	344
	Section 3	La mise en œuvre de la responsabilité délictuelle	347
	Fiche mém	o • Applications	355
CHAPITRE 17	La respon	sabilité pénale	363
	Section 1	Mise en cause de la responsabilité pénale et droit pénal général	363
	Section 2	Le procès et la procédure pénale	375
	Fiche mém	o • Applications	386
ANNEXES			395
	Corrigés de	es questionnaires d'auto-évaluation et des questions de cours	403
	Index		415
	Table des matières		421